Sententiae Salomonis

<https://hdl.handle.net/1874/456555>

3

SEN'TEN-
TIAE SALOMO-
nis, iuxta Hebraicam ve-
ritatem, summa cura
redditæ, *Authore
Philip. Mc-
lanch.

Lipsiæ per Nicolaum
Fabrum.

M. D. XXXI.

Ex dono. Hub. Dürgeley.

LIBER AD

LECTOREM, IACOB.
MICYL.

Non minium, spiro ue crocum, non pumice rafus
Candida de ueterum cornua merc gero.

Mendaces siquidem decet ista superbia libros,
Seq; peregrina uendere mundicie

Nudus ego superas uolui prodire sub oras
Dummodo sim uerus, sat puto cultus ero.

Non ausos recito coelum spirare Gigantes.
Nec Iouis in turpi nugor adulterio.

Quid faciat castos mores, quid pectora sans
Quo ueniat digne uita gerenda modo.

Hæc ego suscepi Lector studiose docenda
Hic scopus, hæc nostri summa laboris erit.

Hæc quondam ut posset regina audire Sabæa
Venit ab Austrino foemina uecta polo.

Tantus erat uirtutis honos, ea gloria recti.
I munc & croccis uendere muneribus.

ILLVSTRI-

SAXONIAE PRINCIPI, D.
IOANNI FRIDERICO &c.
PHILIPVS ME-
LANCHTHON.
S. D.

Vm viderē in tan-
ta Librariorum licentia futu-
rū ut scholia nostra in senten-
tias, Salomonis dictata, publi-
carētur, res postulabat, ut er-
ratis quæ sunt in eo commen-
tariolo non parum multa ali-
qua ex parte mederer. Neq; enim fieri potuit, quin
in tan obscuris ac brevibus apophthegmatis multa
interpretē fallerent, præsertim περὶ περιου-
Et recognoscere commentarium non sinebant Li-
brarij, qui prius uidebantur edituri, quam nobis uel
relegere uacasset. Nihilo fœlicius et antea editi sunt
aliquot commentarij mei, primum anteaquam ma-
turuissent, deinde mutili, & plerisq; locis opificum
incuria adeo depravati, ut non agnoscam. Atq; meo
sane iudicio inter huius seculi innumera mala, non
postremum habet locum Typographorum impro-

A ij bitas di-

PRAEFATIO.

bitas dicam, an impudentia, qui cum citra delectum
cudant edantq; omnia, unde lucri spes est, Deum im=
mortalem, quantum incommodant rebus humanis.
Nam ferè pessimos quoq; libellos, quia plurimos ha=
bent emptores, orbi obtrudunt, quibus cum labefiat
alicubi religio, opprimantur honestæ artes atq; lite=
ræ, seuiatur in bonos viros, publica tranquillitas per=
turbetur, quid fangi potest perniciösius? Sed uale=
ant illi ut merentur. Evidem putauit fidei meæ re=
ferre, ut lectruris Salomonem, accuratius consulerem,
posteaquam id utcunq; uideor illius opusculi titulo
pollicitus. Proinde Salomonem ipsum de integro ita
Latine reddidimus, ut intelligi posset, id quod in ue=
teri interpretatione desyderabatur. Feci autem hoc
eo libentius, quod mereri libellus uidebatur, ut peni=
tus cognoscerent ac ediscerent pueri. Nam & de pi=
etate sanctissimas opiniones teneris pectoribus instil=
lauerit, & de communib; moribus mire ciuiliter
præcipit. Iam et ipsum auctorem circumferri malui
quam meum commentariolum. Præstat enim & ad
conscientiam confirmandam, & ad formandam iu=
ditium, cum Prophetis ipsis tanq; domi colloqui, quam
ex commentarijs sapere, qui ferè Prophetarum sen=
tentias procul ostendūt, si tamen ostendūt. Et ut in
interprete nihil possis deprehendere, tamē et hic iux=
ta Prouerbiū. Dulcius ex ipso fonte bibuntur aquæ,
Itaq; cum pro eu narratione nostra, auctorem exhibeo
ipsum

PHILIP. MELAN.

ipsum, n̄e uos χαλκέα χρυσέων commutatis, integrum enim Salomonis opus pro mutilo commentario, elaboratum pro extemporaneis adnotationibus, dñiq; prophetias pro homunculi sententijs reponimus. Porro, ut obiter hoc etiam moneam, in uertendo hoc seruauimus, ut in ijs locis, qui de fide aut timore præcipiunt, & ad munierandam conscientiam pertinent, non modo sententias fideliter repræsentaremus, sed uerba etiam ferè adnumeraremus. In ciuib; sententijs, sunt enim non parum multæ πολιτικαι, siuimus liberiores, necubi lectorem obscuritas moraretur. Quid enim attinet interpretari, si intelligi nolis? Nec moror iustitia eorum, qui Iudicam quandam superstitionem in uertendo requirunt, qui cum liberalibus & elegantioribus disciplinis, non sunt perpolliti, ne possunt quidem de ullo genere oratiois recte iudicare. Hoc ergo quicquid est operis, Illustriss. Princeps, tibi dedicare uolui, & ut studium tibi meum probarem, & ut adhortarer te ad pietatem interprete νοητού Σαλομονε Par est autem hunc regem audire re officijs omnibus uite præcipientem, quem constat primum sapientia præstitisse regibus omnibus, omnium etatum ac gentium, deinde nihil docere nisi uerbum Dei. Apud Homerum Agamenion optat sibi decem συμφρόδνονας Nestoris similes contingere, nam

A iiij huius

P R A E F A T I O.

huius prudentiam in primis suspiciebat. Quanto me-
ius autem tecum agitur, cui Salomonis consuetudi-
ne frui licet, & cum tali symphradmone de rebus
omnibus publicis ac priuatiss, consultare ac commen-
tari, qui multis modis Homericum senē uincit. Pro-
inde si feliciter cupis imperium gerere, & tales ad
mitte uitæ magistros, & toto pectore religionem
cole. Sic enim & diuinitus præceptum est, ut librum
legis habeant in manibus principes, & ex eo se com-
parent. Falleris si humana industria, aut viribus de-
fendi posse imperij possessionem censes. Frustra co-
naberis omnia, nisi pietate Deum deuinixeris, qui cō-
filia tua fortunet. Id subinde inculcat in his senten-
tijs Salomo, & testantur minime obscuris exemplis
Historiæ. Simul autem cum religione rem literarioram
tibi commendo, ut honestarum artium ac disciplina-
rum patrocinium suscipias, quæ hac turbulentâ tem-
pestate naufragium facturæ uidentur, nisi à Bonis
principibus summa ope defensæ fuerint. Nihil autem
magis regium susceperis, quam hanc prouinciā pro-
pugnandarum literarum, quæ cum religioni orna-
mento sunt, tum publicarum legum, & ciuilis disci-
pline, & humanitatis scientiam continent. Quod
uulnus iterum accipiet religio, ubi linguarum studi-
um frigere ceperit, cum intelligi diuini spiritus uo-
luntas, nisi ex propheticō sermone non posset, & de
sermone haud ferè iudicare queant hi, qui nostris li-
teris non

PHILIP. MELAN.

teris non sunt exculti. Iam ciuilem disciplinam non
esse est conuelli, nisi ijs artibus, quæ de uitæ officijs
& communib[us] moribus præcipiunt, ad uirtutem lu-
uenturis animi inuitentur ac instituantur. Nemo res-
publicas, siue religionem spectes, siue ciuiles mores,
grauius læserit, quam qui à studio liberalium artium
iuuentutem retrahit. Est enim omnino uis earum opi-
nione uulgi maior. Quare aduersus praua iudicia
imperitæ multitudinis, aduersus importunitatem in-
docte turbæ, aduersus uim atq[ue] iniuriam à uestro or-
dine opem implorant, ad uos tanq[ue] in portum quen-
dam & per fugium se conferunt. Quid fuerit au-
tem crudelius, quam barbaro furori uulgi innocen-
tes, immo optime merentes de rebus humanis prode-
re, ac perpeti ut opprimantur, ac deleantur. In fabu-
lis est Mylae Phrygum regi, q[uod] de Musica non satis
prudenter iudicasset, ab Apolline asininas aures ad-
ditas esse. Quantum autem, Bone Deus, in illo pro-
cerum uulgo Mydarum hodiæ habemus, qui nō mo-
do literas nullas norunt, sed contemnunt etiam, et
nugas esse sentiunt, quas collusitantes in scholis oci-
osi homines commenti sint. O perniciosum errorem
Nam si literas rebus humanis exemeris, exulare una
uirtutes omnes ac pacis artes continget. Quanto de-
sse predicate ipse Musæ apud Hesiodum rectius,
cum affirmant se de grauiß. rebus agere, & uera
bona mortalibus ostendere. Sic enim aiunt, id p[ro]p[ter]a

PRAEFATIO.

De eū tē θēλωμūlū ἀληθēcā μυθēσασdat Ita
q; te publica utilitas commoueat, & tuarum gen-
tium salus, quæ incolumis esse non potest, extin-
etis literis, ut eas aduersus improborum temeritatem
fortiter defendas. Cum enim diuino beneficio nuper
reflorescere ceperint, ne agnoscere quidem Dei li-
beralitatem uideberis, nisi cœleste munus religiose
conseruare contendas. Et cum hoc conatu in primis
delectatur Christus, tum non alio officio uberiori de
tuis gentibus mereri poteris. Neq; uero usquam fac-
licius collocari beneficium putas, quam in has, cu-
mulate enim bene merito gratiam reddent. Nam cum
alumnæ sint omnium uirtutum, caue putas in eas in-
gratitudinem cadere posse. Quare Salomonem no-
strum ita excipies, ut sentias te monitorem, & Do-
ctorem religionis, & aliarum uirtutum domum ad-
mittere, simulq; committi tibi honestarum artium ac
literarum patrocinium. Id si susceperis, tum demum
uere Principem ages. Quod si hoc munus Princeps
abdicarit, cetera nihil uerius, quam scenicus orna-
tus regem afficiunt. Habet autem & domestica ex-
empla, que te ad res pulcherrimas accendere ac in-
flammare possunt, que imitari ac sequi, pars que-
dam pietatis est, & tyrocinium tuum, ac imperij ru-
dimēta spem nobis faciunt, fore te honestis studijs
præsidio, ac reipub. salutarem. Vale fœliciter.

Prologus

PROLO=

G V S.

Ententiæ in omnibus linguis, sunt aut præcep=ta brevia de moribus, aut admonitiones de communibus ui=tae casibus, de breuitate uitæ, de uarietate fortunæ, de perfidia hominum, quales exitus habeant recta facta, aut secus facta, que tamen ipse sententia præcepta dici possunt. Sunt enim traditæ a sapientissimis hominibus, et cōsuetudine comprobatae, tacite præcipiunt, quomodo gubernari casus illi uitæ debeant, quorum mentionem faciunt. Possunt itaq; in unaquaq; lingua præceptæ à populo sententia, in locos communes uirtutum, aut cognatos illis, tan=quam in classes distribui. Ut ad beneficentiam perti=net, Beneficium accepit, qui digno dedit, Ad amici=tiam, Amicus certus in re incerta cernitur. Ad for=tunam, Fortuna, quem nimium fouet, stultum facit. Ad experientiam seu prudentiam, Discipulus est pri=oris posteris dies. Sic etiam hæ sententia Salomo=nis, uel in locos communes, uel in decalogum distri=bui possunt, quoniam decalogus fons est omnium præ=ceptorum. Principio autem monendi sunt lectores,

Prouerbio
rū utilitas.

A interesse,

PROLOGVS

Interest inter prophanas sententias, & has, quæ cō-
tinentur in sacris literis, quia prophanae sententiae
cum pepererit eas humana ratio, tantum de ciuilibus
moribus, aut de eiusmodi casibus, quos experientia
ostendit, præcipiunt. Post enim ratio de ciuilibus
moribus recte iudicare ex legibus naturæ, ex quibus
quia diuinitus animis hominum inscriptæ sunt, om-
nia honesta præcepta colligit. Multa enim experi-
entia didicit, ut, Raros esse fidos amicos. Non esse
diuturnam improborum fœlicitatem. Paucos in re-
bus secundis moderatos esse. Itaq; & de moribus, &
de talibus uite casibus extant doctorum hominū præ-
cepta, & sententiae in omnibus penè scriptoribus.
Multi etiam nihil nisi sententias scripserunt, quoni-
am putabant ad mores formandos nihil utilius esse,
q; huiusmodi brevia oracula semper ob oculos posi-
ta habere, ut Hesiodus, Theognis, Phocilides. Sed
sententiae in sacris literis non tantum præcipiunt de
ciuili consuetudine uite, sed etiam de uoluntate Dei,
de timore Dei, de fide, de cruce, de his locis quoni-
am iudicare ratio non potest, aut nullæ aut falsæ sen-
tentiae in humanis literis inueniuntur. Nam, ut alia
omittam, de cruce longe fallitur ratio. Neq; enim
certo Dei consilio adfligi homines arbitratur, sed ad
uersa temere accidere bonis & malis. Illud uero
multo minus sentit, calamitates nobis utiles esse, &
eos quos Deus adfligit, in primis ab eo diligi. Sed
sacra

PROLOGVS.